nec video quomodo quis ad bonam frugem se recipere possit in schola Satanae. Et 2 Tim. IV 14: Ἀλέξανδρος ὁ χαλκεὺς πολλὰ μοι κακὰ ἐνεδείξατο· ἀποδώσει αὐτῷ ὁ κύριος κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. Quotusquisque ad tam enormes sententias inter legendum atten-dit! Miratur Straatmannus de *Paulo* p. 256 Apostoli orationem in Actis XX 18 sqq. totam esse compositam ad defensionem sui, sed quam solet in Epistulis idem omnem lapidem movere ut culpam a se avertat. Solebat autem audientius scribere quam loqui: 2 Cor. X 10: αἱ ἐπισολαὶ μέν, Φασι, βαρεῖαι καὶ ἴσχυραι· ή δὲ παρουσία τοῦ σώματος ἀσθενής καὶ ὁ λόγος ἐξουθενημένος.

VIII. Όδοῦ πάρεργον, quamquam res ad praesens argumentum nihil pertineat, iuvat laudare Rom. I 23: ἥλλαξαν τὴν δόξαν τοῦ ἀφθάρτου θεοῦ ἐν δμοιάματι φθαρτοῦ ἀνθρώπου καὶ ΠΕΤΕΙΝΩΝ καὶ ΤΕΤΡΑΠΟΔΩΝ καὶ ΕΡΠΕΤΩΝ. Extra Aegyptum vix quisquam in eam cogitationem incidisset¹⁾). Itidem, quod statim sequitur: αἱ θήλειαι μετήλλαξαν τὴν Φυσικὴν χρῆσιν εἰς τὴν παρὰ φύσιν· δμοίως δὲ καὶ οἱ ἄρσενες, cur primum dicit Apostolus de feminis et deinde de maribus? Exspectas contrarium, sed propter Herodotum II 46 in Aegypto etiam ante mares feminae notari potuerunt. Deinde quod legitur noto loco 1 Corinth. XV 6: ἐξ ᾧ οἱ πλείονες μένουσιν ἔως ἥρτι, non amplius verum esse poterat quo tempore Paulus scripsit, nam spatium indicatur vix duodecim tredecimve annorum post Iesu resurrectionem, neque assequor quomodo Paulus rem resciscere potuerit.

IX. Si Paulus ille, cui Epistulas debemus, primus ac fere solus tam multas in Asia et in Europa ecclesias condidit totque mortalium millia ad Christi fidem adegit, neque Acta nos dubitare sinunt quin Paulus revera doctrinam suam Romam usque propagarit, qui factum est ut mox auctoritas eius et nomen in iisdem illis Ecclesiis fere evanesceret alioque fundamento, exactis Marcionitis, catholica Ecclesia superstructa sit? Veluti quomodo pseudo-Clementinae in Graecia et in Italia legi, probari, recipi, retractari potuerunt, si tamen omnes fere Ecclesiae ad eam normam fidei institutae essent, quam ex Epistulis cognovimus? Quod omnes tam cupide amplexi fuerant, id quo-

1) Vide tamen Steckium p. 251.

modo tam cito ac fere sine vestigio periit? Deinde quod iam-dudum perierat, id quomodo tanquam ex Orco revocatum, mox luci redditum et recuperatum fuit? Aliquanto facilius haec omnia interpretaberis, si Paulus revera propius afuerit ab ea imagine, quam Lucae debemus. Dixeris Epistulas ortas esse in Cerdonis vel Marcionitarum scholis, sed retractatas fuisse ab Catholicis atque sic tantum non ab invitis fuisse receptas. Manenius certe, postquam alterum ostendit in *Ephem. Theol.* 1887 p. 382 sqq., quantum iudicare possum, velit nolit aliquando etiam alterum probabit et in nostra Lomannique¹⁾ castra concedet.

X. Explicavi olim in *Mnem.* 1885 p. 273 sqq., cur crederem revera Iosephum Iesu fecisse mentionem; videlicet genuinam narrationem resectam fuisse ut interpolaretur spurium de Iesu testimonium, quod hodie in omnibus libris legitur. Praeterea tunc frustra quaesivi probabilem causam, cur Iosephus historiae suae inseruisset amores Decii Mundi et Paulinae: doleo memoria excidisse nomen acutissimi viri, qui ingeniose respondit, verosimiliter olim apud Iosephum aliquid praecessisse de Maria et Panthero, quod Christiani lectores, uti aequum est, abominiati sunt et eraserunt. Sed utcumque ea de re existimabitur, si circa ea tempora quibus Hierosolyma capta fuerunt, talis fuisse Ecclesiae conditio, qualis efficitur fuisse ex Pauli Epistulis, minime intelligo quomodo Iosephus tanti momenti rem potuerit negligere, nec video quomodo conclusionem fugiamus, quo tempore scribebat, etiamtum Christianos Mosaicam legem sanctissime observasse, ut Iudeorum secta posset haberi, sed de severioribus. Ex Apostolis unus habebat cognomentum τοῦ ζηλωτοῦ et Hierosolymis Christiani omnes sunt ζηλωταὶ τοῦ νόμου, Act. XXI 20. Quaerendi videntur Christiani inter ἐκείνους τοὺς ζηλωτάς, de quibus quod calumniatur Iosephus, si quis alias mendax in historia, non unius assis faciendum est. Suspicor sub Hadriano demum tempore belli Barcochbani Christianos sese ab Iudeis segregasse. Apparet certe diu eos improbavisse esum τῶν εἰδωλοθύτων, vide modo Apocal. II 14 et συναγωγὴν

1) Adde quae Michelsenius disputavit in *Ephem. Theol.* 1873 p. 421.

τοῦ σατανᾶ appellavisse conciliabula τῶν κοινὸν βίου προηρημένων. Sequitur aliquanto serius in concilio Hierosolymitano decretum fuisse quod in Actis legimus, neandum scribere potuit Paulus de Mosis lege eo stilo, quo eum usum esse credunt.

XI. Sicuti Iudei haud pauci erant, qui *τὸν κοινὸν βίου προήρημτο* et originem suam dissimulabant ne imposita genti tributa penderent, sic ab altera parte per totum orbem terrarum magnus erat dispersus numerus *προσηλύτων* iudaizantium. De *προσηλύτων* illorum conditione, quoniam mihi ad Rabbinica scripta aditus praeclusus est, sedulo conquisivi quid hisce potissimum temporibus ad plenam rei intelligentiam viri docti contulerint; sed mihi sunt manentque multa obscura, imprimis quod attinet ad concessum vetitumve usum carnis suillae. Scribit Flavius Iosephus c. Apion. II 39: οὐ μὴν ἀλλὰ πλήθεσιν ἡδη πολὺς ζῆλος γέγονεν ἐκ μακροῦ τῆς ἡμετέρας εὔσεβείας· οὐδὲ ἔσιν οὐ πόλις Ἐλλήνων οὐδητισσοῦν σὺδὲ βάρβαρος, οὐδὲ ἐν ἔθνος, ἐνθα τὸ τῆς ἑβδομάδος ἦν ἀργοῦμεν ἡμεῖς, τὸ ἔθος οὐ διαπεφοίτηκε· καὶ αἱ νησεῖαι καὶ λύχνων ἀνακαύσεις καὶ πολλὰ τῶν ἐς βρῶσιν ἥμεν οὐ νενομισμένων παρατετήρηται. Quod scribit Horatius Sat. I. 4. 143:

Multa poetarum veniet manus, auxilio quae
Sit mihi, nam multo plures sumus, ac veluti te
Iudei cogemus in hanc concedere turbam.,

luculenter indicat summo opere enisos fuisse Iudeos, ut Gentiles ad suam persuasionem pertraherent idque confirmatur Matthaei testimonio XXIII 15: οὐαὶ ὑμῖν, γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι ὑποκριταί, ὅτι περιάγετε τὴν θάλασσαν καὶ τὴν ξηρὰν ποιῆσαι ἐνα προσῆλυτον. Partim circumsecti erant, partim non erant: illi iustitiae, hic portarum *postea* appellitati sunt. Primum opinor mulierculae quippe ad superstitionem proniores, sese ad Mosaicam legem applicuerant, tum maritos suos eodem pertraxerant, denique filios etiam suos circumcidendos tradiderant. Attigit hoc argumentum Bruno Bauerius *de Christo et Caesaribus* p. 258: *Der intime Verkehr solcher hochgestellten Frauen mit ihrer dienenden weiblichen Umgebung, — ist für die Verbreitung der asiatischen Culte, besonders des jüdischen Monotheismus in den höheren römischen Kreisen von bedeutendem Einfluss gewesen.* Et ibidem p. 96: *Frauen gehörten zum Freundschaftsbund des Epikur, waren im er-*

sten Jahrhundert unserer Zeitrechnung die eifrigsten Proselyten der orientalistischen Culte, welche durch ihre Vermittelung in die römischen Familien drangen, und sie behaupteten auch in den ersten christlichen Gemeinden eine hervorragende Stellung. Memorabile est quod de Damasco Iosephus tradidit Bell. Iud. II 20. 2, omnibus in Syria tumultuantibus Damascenos τὸν παρ' ἑαυτοῖς Ἰουδαιοὺς ἀνελεῖν σπουδάσαι. Ἐδεδοίκεσαν δὲ τὰς ἑαυτῶν γυναῖκας, ἀπάσας πλὴν ὀλίγων ὑπηγμένας τῇ Ἰουδαιῆ θρησκείᾳ. Quomodo sit factum, ut semper plures sese ad novam persuasionem aggregarent, lepide ut satirarum poeta describit Iuvenalis Sat. XIV 96:

Quidam sortiti metuentem sabbata patrem
nil praeter nubes et coeli numen adorant,
nec distare putant humana carne suillam,
qua pater abstinuit, mox et praeputia ponunt.

Sed de historia Iudeorum eximie scripsit Schurerius, qui II p. 553 sqq. conditionem τῶν προσηλύτων examinavit. Diligenter distinguit inter προσηλύτους proprie ita vocitatos et τὸν Φοβουμένους vel σεβόμενους τὸν θεόν et horum quidem varii sunt gradus, prouti quisque religione obstrictus Mosaicas caerimonias accuratius vel laxius observat. Quod Iuvenalis ostendit, omnes tamen sabbatis otiabantur et ab carne suilla abstinebant Προσήλυτοι autem omnes circumsecti sunt et non minus stricte quam ipsi Iudei lege Mosaica tenentur. Sint illi προσήλυτοι iustitiae, sed *ci* σεβόμενοι vel *oi* Φοβούμενοι τὸν θεόν minime iidem sunt habendi, qui postea προσήλυτοι portarum dicti sunt. Hi omnes tenebantur septem Noachicis legibus, sed *metuentium*, uti diximus, plures erant gradus nec cogi poterant ad certarum legum observantiam. Haec igitur in nova operis editione Schurerius nec dissentit Klostermannus in *den Problemen im Aposteltext* p. 138, sed unum praecipue est quod me male habet. Non urgeo quod Act. XIII 43 memorantur πολλοὶ τῶν σεβομένων προσηλύτων, nam facile potest fieri ut alterumutrum insiticum sit, sed gravis oritur quaestio circa esum carnis suillae. Quod Iuvenalis nos docuit nec miramur, metuentes sponte et nulla vi coacti vitabant suillam itaque Iudeis nihil opus erat rei mentionem facere neque Noachicis legibus nefandus cibus ab metuentium mensis arcebatur, sed libenter et sponte omnes id

observabant, quod uti audio, etiam hodie in India Orientali multi Christiani observant, quorum patres vel avi eo migrarunt quique sensim paulatimque cessarunt vesci carne, quam indigenae abominantur. Verum Gentilibus, postquam Christiani facti erant, cum numquam Iudeorum sacra cognosserent, fuit concessa suilla an vetita? Si vetita fuit, cur tacetur de ea re in decreto concilii Hierosolymitani? cur numquam quidquam de ea quaestione Paulus protulit? Si Paulus silentio suo usum comprobavit, num ipse, cuius liber erat ab omni superstitione animus cf. 1 Cor. VIII, vesci sustinuit? Sustinuitne Petrus facere idem propter Act. X? Hoccine comprehendit τὸ μετὰ τῶν ἔθνῶν συνεσθίειν? Plurimum dubito, inquis, et ego quoque dubito; sed utrumlibet statuas, necessarium est graves de ea quaestione lites exercitas fuisse multoque graviores quam περὶ τῶν εἰδωλούτων. Unde igitur altum silentium? Haud me extrico, nisi sumam id quod mihi sumsi demonstrandum.

Hic etiam de circumcisione dicendum. Primum laudanda sunt Oortii verba in *Ephem. Theol.* 1883 p. 580: *Dat zich hier en daar, zeker nagenoeg alleen buiten Palaestina, gemeenten vormden, die hoewel zij uit onbesnedenen bestonden en niet alle verordeningen der Wet handhaafden, zich het ware Israël noemden, was ergerlijk voor de strenge Joden, en vond toch bij menig Christenjood in Palaestina eerst halve, daarna volkomen goedkeuring, voorspraak, eindelijk navolging.* Atque haec quidem satis intelligo, sed conferenti mihi Pauli doctrinam in Epistula ad Galatas, plurima sese obferunt consideranda, de quibus quam maxime ambigo quid pronunciem. Primum causam non perspicio, cur in Palaestina Christiani tam acriter efflagitarint ut servaretur circumcisione, cum ipsi Iudei in ea re se multo praebuerint faciliores, cf. Schürer p. 565¹⁾). Hanc si Apostoli in Encyclica sapienter remiserunt, sed permultos esse video, qui de illius decreti fide dubitent, undenam factum est, ut Apostolus retractare debuerit, quod iam constitutum esset? Cur non simpliciter provocat ad decretum concilii, cuius auctoritatem sua præsentia confirmasset? Cur tam vehementer repugnat, si quis sua sponte Mosaicam legem vult observare? Dixeris rem unicuique

I) Adde Steckium p. 229.

liberam potuisse relinquī, cum praesertim concordia inter fratres tanti posset redimi. Si Iudei tulerunt non circumcisos, Christiani potuissent ferre circumcisos. Non magnum erat periculum ne hoc malum, si quidem malum esset, latius serperet inter Graecos, quibus magis etiam quam Romanis denudata glans ridicula res erat. Postea ipsae Romanorum leges aliquid confe-rebant eodem, cf. Suet. Domit. 12 et Spartian. Hadrian. 14. Denique quam est incredibile neque ab his neque ab illis provocatum fuisse ad Christi auctoritatem et revelatam doctrinam? Veluti sive ad Matth. V 18, sive ad Matth. XIX 8. Sed facile mihi persuadeo aliquamdiu post Apostolum mortuum exarsisse acerrima de circumcisione certamina, postquam Hierosolymis eversis Christiani ex Gentilibus, quorum numerus insigniter creverat, sese ab Iudeis coepissent separare.